
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.70 
din 12 aprilie 2010 

 
privind aprobarea plăţii cotizaţiei Municipiului Arad pentru anul 2010 la Asociaţia  de 

Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canalizare  Judeţul Arad  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.16825/24.03.2010; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.16828/T3/24.03.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/2008 privind asocierea ca membru 
activ al Municipiului Arad în cadrul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canalizare 
Judeţul Arad; 
-Hotărârea nr.15/24.02.2010 a Adunării Generale a Asociaţilor a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă - Canalizare Judeţul Arad privind aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al asociaţiei coroborat cu Adresa nr.944/25.02.2010 a asociaţiei;  
-prevederile statutului şi a actului constitutiv ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă 
–Canalizare  Judeţul Arad;  
 În temeiul art.36 alin.(6) lit.”a” pct.14, alin.(9)  şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta  

 
H O T Ă R Â R E   

 
Art.1.Se aprobă plata sumei de 212.475 lei, reprezentând cotizaţia pentru anul 2010 a 

Municipiului Arad la bugetul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canalizare 
Judeţul Arad”. 

Art.2.Serviciul Financiar - Contabilitate al Primăriei Municipiului Arad va asigura 
virarea sumei stabilită, conform articolului 1, în contul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă - Canalizare Judeţul Arad, în tranşe trimestriale, la începutul fiecărui 
trimestru. 
 Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală.     
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 12.04.2010                    cod:PMA– S1-02 



                                                       
 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL   

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2010 

privind aprobarea plăţii  cotizaţiei Municipiului Arad pe anul 2010 la  Asociaţia  
de Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canalizare  judeţul Arad  

 
 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.16825/24.03.2010; 

- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.16828/T3/24.03.2010; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/31.01.2008 privind 

asocierea ca membru activ al Municipiului Arad în cadrul „ Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad ; 

-hotărârea nr. 15/24.02.2010 a Adunării Generale a Asociaţilor a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canalizare Judeţul Arad privind aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli al asociaţiei coroborat cu adresa nr.944/25.02.2010 a 
Asociaţiei;  

-prevederile  Statutului şi a Actului Constitutiv al  Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă –Canalizare  Judeţul Arad;  
 În temeiul art.36 alin.(6) lit.”a” pct.14, alin.(9)  şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta  
 

 
HOTĂRÂRE   

 
 

Art. 1 - Se aprobă plata sumei  de 212.475  lei reprezentând  cotizaţia pe anul 
2010 a Municipiului Arad la bugetul „ Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă - 
Canalizare Judeţul Arad”. 

Art. 2 - Serviciul Financiar - Contabilitate al Primăriei Municipiului Arad va 
asigura virarea sumei stabilita conform articolului 1 în contul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă - Canalizare Judeţul Arad, în tranşe trimestriale, la începutul 
fiecărui trimestru. 
 Art.3  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală.       

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  
 
Serviciul Edilitar 
 Red./Dact. Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                          
 
                                                                                                                                                              Cod:PMA-S1-01
                                                         



 
 
 
 
 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 16825 din 24.03.2010 

 
 
  
 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
- hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/31.01.2008 privind 

asocierea ca membru activ al Municipiului Arad în cadrul „ Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad ; 
 - prevederile art.17 lit. K din Statutul Asociaţiei;  
 -hotărârea nr.15/24.02.2010 a Adunării Generale a Asociaţilor a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canalizare Judeţul Arad privind aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli al asociaţiei coroborat cu adresa nr. 944/25.02.2010   a  
Asociaţiei  
 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea plăţii  
cotizaţiei Municipiului Arad pe anul 2010  la  Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă - Canalizare  judeţul Arad ”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 
 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 
 
         
 Asocierea ca membru activ a Municipiului  Arad în cadrul  Asociaţiei  de 
Dezvoltare Intercomunitară  Apă - Canalizare Judeţul Arad a fost aprobată prin HCLM 
nr.18/2008. 
  După asociere a fost adoptat  Statutul şi Actul Constitutiv al Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Judeţul Arad . 
 Atât în HG nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-
cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de 
utilităţi publice  cât şi în Statutul Asociaţiei se prevede că printre sursele de venit ale 
asociaţiei se numără şi cotizaţiile asociaţilor. Cuantumul cotizaţiei se propune de 
Consiliul Director şi se  aprobă anual de către Adunarea Generală a Asociaţiei.  
 În şedinţa din data de 24.02.2010 Adunarea Generală a aprobat cuantumul 
cotizaţiei aferente anului 2010 pentru Municipiul Arad în sumă de 212.475 lei, cotizaţie 
ce se va plăti în tranşe trimestriale la începutul fiecărui trimestru.  
   

Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUN 
 

Aprobarea plăţii cotizaţiei Municipiului Arad pe anul 2010 la bugetul Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Judeţul Arad în sumă de 212.475 lei. 

 
 



PRIMAR 
ing. Gheorghe Falcă 

 
Serviciul Edilitar            
Red. /Dact.  Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                                                         

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. ___________/T3/_____________ 

 
 
 

            RAPORT 
                                           al compartimentului de specialitate 
 
 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________ din 
______2010 a d-lui  Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 
 
        Obiect: propunerea de  aprobare a plăţii  cotizaţiei Municipiului Arad pe anul 
2010 la  Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canalizare  judeţul Arad  
  
 
 Asocierea ca membru activ a Municipiului  Arad în cadrul  Asociaţiei  de 
Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad a fost aprobată prin HCLM 
nr.18/2008. 
 Statutul  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canalizare Judeţul Arad 
prevede la art.7  sursele de venit ale Asociaţiei şi anume : 
 -contribuţiile asociaţilor la formarea patrimoniului iniţial, cotizaţiile asociaţilor şi 
alte contribuţii de la bugetele locale ale acestora;  
 -dobânzile rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiţiile legii;  
 -donaţii, sponsorizări sau legate;  
 -orice alte surse de venituri prevăzute de lege sau de prezentul statut.  
 Cotizaţia anuală este propusă de către Consiliul Director şi aprobată de 
Adunarea Generală a Asociaţiei . 
 În şedinţa din data de 24.02.2010 Adunarea  Generală a Asociaţiei a aprobat 
cuantumul cotizaţiilor aferente membrilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă 
– Canalizare judeţul Arad.   
 Conform adresei nr. 944/25.02.2010 a  A.D.I.C.J.A cuantumul cotizaţiei  
Municipiului Arad pentru anul 2010 este  în sumă de 212.475 lei . 
 Cotizaţia se va vira în contul A.D.I.A.C.J.A. deschis la BRD Arad , COD IBAN 
RO48BRDE020SV34921990200,  în tranşe trimestriale egale de 53.118,75 lei. 
  Faţă de cele prezentate mai sus, 

 
 

PROPUNEM 
 
 
Aprobarea plăţii cotizaţiei aferentă anului 2010 a  Municipiului Arad  la bugetul 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă -Canalizare Judeţul Arad în sumă de 
212.475 lei  lei. 

 
 



 
 
 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                              ŞEF SERVICIU, 
                  Răzvan Popa                                                                        Elena Portaru  
 


